worked for sale as well as for estate purposes; bricks and draining tiles of

medium quality have been manufactured at Sturton Grange Eastiield.

A member of the barony of Wark-on-Tweed, Strectuna was granted by

Everard de Ros, lord of Wark, to the newly-founded Cistercian abbey of

Newminster. The lands given were to be relieved from all civil services,

aids, taxes, etc., from danegeld and hornegeld, and from the Crown service

called ' Utware.''

The abbot and convent subsequently strengthened their right of possession

bv obtaining a charter of confirmation' from Everard's son, Robert de Ros,

and improved their estate bv making a fence between it and Brotherwick.'^

By various grants they acquired in the second half of the thirteenth century

a piece of land (probablv near Hounden) from Galfridus de Hanvil," and,

about 1250, other lands called Herfordlees^ from Robert fitz Roger, lord of

' Under the old system of ratiny" the township of .Sturton Gr.-inge was reputed to contain eiyht farms

and the township of Walk Mill one farm.

- The Census Returns are : 1801,88; 1811,86; 18^1,72; 1831,88; 1841,108; 1851,130; 1861,122;

1871, 114; 1881, 116; 1891, 78.

* 'Per has divisas, scilicet, sicut Alriburne juxta Strectunam currit ad Kideford, et de Kideford sicut

divisa Strectunae et Brotherwyk vadit ad Herefordesles, et exinde sicut divisa Slrectunae per transvcrsum

Herefordeles vadit usque ad Hereford, et inde per Koket usque ad fossatum de Wyteley, et indc sicut

divisa Strectunae vadit ad Merethorne, et inde usque ad Hundhakeston et de Milneden et de INIilneburn

usque .ad Colepetheburne, et inde usque ad Harethorneburn, et de Harethornburn per semitam C|uac vadit

versus north usque ad viam quae ducit juxta truncum magnum ad Harethorncley, et inde usque ad
alteram Harethorneley, et inde in transversum per Lemetheley versus northest, usque ad praedictum

Alreburn, et totum Strectuneles ultra praedictas divisas usque ad campos de Sipplebottle in commune inter

Strettune et Sipplebottle.' Newminster Chartulary, Fowler, p. 197. Surt. Soc. No. 66. ' Ibid. p. 198.

' 'Ut faciant fossatum unum pro certa et perpetua divisa inter grangiam de Strattona et villam de

Brotherwyk, a siketo ex occidentali parte de Brotherwyk usque ad le Grenegate.' Ibid. p. 199. This

dyke or fence can still be clearly traced throughout the greater part of its length.

°'Totam dlam peciam terrae quae jacet infra Langdike, una cum eadem Langdyke, c|uae quidem
terra in se continet circiter unam acram et dimidiain, cum omnibus suis pertin., quae se tendit a via regia